

jük, de minthogy csakugyan költünk, az csupán egy lehetőségek, hogy valójában mégis csak a magunkat költjük.

Unokáinkra bőséges előrelátással szemléltem magunkat, de szigorúan kiküldjük, hogy ebből a szeméből majd fizessék vissza nekünk mindent, amit mi az ő elszegénységek érdekében a háborúba fektettünk — még pedig akkor fizessék azt vissza nekünk, amikor mi már nem leszünk. Végeredményben tehát csak a lényeg meglévő javakat költöztetjük el a háborúban és így nem is nagyon fontos a kérdés, hogy adóból vagy kölcsönből finanszírozzuk-e a háborút. A hátravetett államok a gyakorlatban mind a két módot azért egyaránt alkalmazzák és a szakértők vitája inkább arról forog, hogy milyen arányban kombinálják a kettőt.

De vajon, — kérdi Bloomfield, — ak a két módszer együttesen is elegendő-e egy modern nagyhatalmi háború finanszírozására? Szerinte nem. Minden háborút, — mondja, valójában csak utólag tudott finanszírozni — a győzelem.

A háború, bármily ridegen hangzik is ez, gazdasági oldaláról tekintve egyszerűen egy nagyszabású befektetés, amely csak a győzelem számára térülhet meg és pedig kizárólag úgy, hogy a leggyőzteset valamilyen módon — hadiacs, jóvátétel, rákényszerített kereskedelmi szerződés, kizsákmányoló vámpolitikai segítségével — kifosztja. A trójai háború és az amerikai függetlenségi harc között, a porosz-francia háború és az 1914—18-as világháború között csak a módszerek és a méretek tekintetében volt különbség; a lényeg mindig ugyanez volt: a vesztesnek fizetnie kell!

Európa szegény világrész volt, már ősidők óta és pusztán a maga erejéből ma is legfőképpen az ókori nomádok színvonalán tudná eltartani magát. Európa javainak, kincseinek, egész gazdaságának tulajdonképp része a többi világrészről származik. Európa végeredményben csak ezzel uralkodott a többi világ fölött; ha most ezt is elveszít, miye marad? Achilles Agamemnon meg aránylag kis befektetéssel jó üzletet csinálhat, amikor Tróját kirabolta; Nagy Sándor közelíthet a kincsekhez, ha az Axiáshoz, Attila is aranyban és értékes drágakövekben kapta meg a leggyőztes népek adóját, sőt még Poroszország is sikerült olyan ötmillió aranyfrankot kapnia, amely akkor még valódi gazdagodást jelentett.

Már az első világháború után kiltunt, hogy valóságos jóvátétel még a leggyőztesek terhére sem lehetőségek. Mi, vállaltuk ezt a második világháborút is, — írja Bloomfield, — de tudjuk, hogy csak áldozatra és veszteségre számíthatunk győzelem esetén is. A modern nagypári civilizáció korában egy nagyhatalmi háború olyan

vállalkozás, amelynek a befektetés mindenesetre jóval meghaladja a lehetőségek „Üzleti” eredményét. A modern világgazdaság a modern világháborút egyszerűen már nem bírja el. A háború, írja Bloom-

field, gazdaságilag ma már tulajdonképpen lehetetlen, hiszen a háború célja a győzelem, a modern háborúban pedig a győzelem gazdasági tekintetben értéktelenné válik.

A Bajtársi Szolgálat megszervezése.

Pár héttel ezelőtt az egész ország sajtóját bejárta az érdekes hír, hogy vizsgált Borbély-Macskay Emil főispán, mozgósítási kormánybiztos Borsodmegye területén megszervezte a Bajtársi Szolgálatot. A csi a hadbavonultak hozzátartozóinak önkéntes támogatása volt és a nemzeti társadalom a legmagasabb megértéssel karolta fel az ötletet. Elismeréssel fogadták az illetékes katonai hatóságok is és most maga a belügyminiszter vette magáé és szervezte országos életre hívásának feladatát. A kormányt e tekintetben az a meggyőződés vezette, hogy a belső frontnak éppen olyan biztosnak, keménynek kell lennie, mint amilyen biztosnak és keménynek állják a harcot odakint a messze orosz földön honvédek. A külső és belső front erejének, harmóniájának, együttes munkájának biztosítását adja ez az új intézmény, amelyet a belügyminiszter rendelete értelmében az egész ország területén meg kell szervezni.

A miniszter nevében vitéz Bonczos Miklós államtitkár körlevelet intézett Budapest székesfőváros polgármesteréhez, valamennyi törvényhatóság első tisztviselőjéhez és a megyei városok polgármestereihez. A leirat hangsúlyozza, hogy a miniszter, a honvédelmi miniszterrel együttműködésben, szükségesnek látja különleges, állandó jellegű, szociális szolgálatot sürgető megszervezését, amely a polgári és katonai hatóságokkal, valamint az erre vállalkozó társadalmi szervezetekkel, továbbá az Országos Népi és Családügyi Alap helyi szerveivel szerves együttműködésben a háborús viszonyok következtében szükségessé váló feladatokat ellátja. A szervezett neve egyszerűen bajtársi Szolgálat a feladatkörét a következőkben körvonalazza a leirat:

1) a hadbavonultak családjainak fokozottabb erkölcsi és a szükséghez képest kivételesen anyagi támogatásáról való gondoskodás;

2) a harcban küzdő honvédek és itthonmaradt családtagaik között az állandó kapcsolat megteremtése és fenntartása;

3) a katonai szolgálatra bevonultak hozzátartozói kérelmeinek és esetleges panaszainak meghallgatása, gyors kivizsgálása és elintézése;

4) a katonai szolgálatra bevonult egyének helyett a mezőgazdasági és ipari munkák elvégzésének biztosítása;

5) jogi tanácsadás a hadbavonultaknak és végül

6) a nemzetvédelmi szolgálat támogatása.

A rendelet intézkedik a felől, hogy a szolgálatot minden községben, városban szervezzék meg, a meglelt életre hívják a járási és vármegyei szolgálatot is, a községi szolgálat támogatására és irányítására. E nagyrányú önkéntes társadalmi munkát be kell kapcsolni első sorban az Országos Népi és Családügyi bizottságok, amelyek e célra külön albizottságot vagy csoportot alakítsanak.

A törvényhatósági, járási Bajtársi Szolgálat vezetéséről az Országos Népi és Családügyi Alap törvényhatósági és járási vezetői gondoskodnak, vagy a főszolgabírók és a szociális gondozók javaslatára az erre legalkalmasabb más egyént kéri fel. A jogi tanácsadást a főügyészek, ügyészek, illetve az ügyvédek látják el meghatározott időpontban. Ha szükségesnek látszik, érintkezésbe kell lépni a csapathadgondozó tisztekkel és hadtest-hadigondozói felügyelőkkel. A Bajtársi Szolgálat további működésének részleteiről az Országos Szociális Felügyelőség ad megfelelő felvilágosítást.

A Bajtársi Szolgálat országos életre hívásával páratlanul nagymértékű, hatalmas, önkéntes szociális munkát lépett életbe a belügyi kormány. A szolgálat célja, önkéntes volta egyaránt biztosítja a társadalmi lelkes, odaadó, eredményes munkát, amivel nagymértékben hozzájárul a belső front megerősítéséhez és ezzel a végső győzelem kivívásához.

Technikai okok végett az előadásokat „Variete a Szinbérban” (Ipartestületi székfő) Kassai-sor, 1942 május 16-án szombaton délután és este tartjuk meg. Május hó 17-én vasárnap délután szennázás műsorral. Az előre megváltott jegyek bármely előadásra érvényesek.

Hírek és különféle

Kiltuntetés. A kormányzó ur a rendőri szolgálat terén példás kötelezettségteljesítéssel és odaadással kifejtett munkássága elismerésül dr. Jánosy Ödön, m. kir. rendőrtanácsost, a helybeli kapitány vezérőjt a Magyar Erdemrend lovagkeresztjével tüntette ki. Sajgótárján községe társadalmi közéletében népszerű, általános örömmel értesült a legfelsőbb elismerésről, amely melegséggel, szolgálatkészséggel bivatallónak és emberbarátot ért. A sok jókívánsághoz mi is örömmel csatlakozunk. Ad multos Annos!

Papszentelés. F. hó 30-án Rozsnyón a szeminárium képzésében Buziák László mátravölgyi végzett teológus a rozsnói püspök pappá szentelt. Ezzel szentmiséjét június hó 7-én délelőtti 10 órákor mutatja be az Urnak a mátravölgyi plébánia-templomban.

Községnyitványlítás. Szeretettel mondunk köszönetet mindazon kedves családoknak, akik drága Margit leányunk elhunyt alkalmából részvételeikkel jelentkeztek.

Borsányi család

Mátravölgy.

MEGHÍVÓ. A Sajgótárján R. Kat. Olvasókör május 16-án, szombaton és 17-én, vasárnap este 8 óra kezdettel működő előadást rendez. Helysége: Főutartott hely 250, I. hely 2, II. hely 150, állóhely 0-80 P. Előadás után tánc. Kérjük a t. közönség pontos megjelenését, mert az előadást pont 8 órakor kezdjük.

Asszonyaink, leányaink

a honvédelem szolgálatában. Még az ez folyamán jelent meg Sajgótárjánban Dr. Csáky Tihomér, hogy naggyűlés keretében ismeresse a magyar nőkre várakozó hazafias kötelezettségeket. Az eredmény meglehetősen meglehetősen volt. Csaknem 5000 nő jelent meg a sorolási bizottságok előtt, hogy munkáját, vérért áldozza fel a létüket megsemmisíteni akaró küzdelemben.

F. hó 13-án újból megjelent városunkban Dr. Csáky Tihomér a tűzbombák és hadiközületének szervező, aki a jelenlévőket felvilágosította és kiegészítést rendelt el. Rövid időn belül újabb felhívásban értesült majd Sajgótárján női társadalmi a feladatokról, melyeknek teljesítése bizonyára méltó lesz a történelmi nagy időkben!

„A MUNKA” TÁRCÁJA

Tavasza a télben.

Írta: Özp. Szipszer Lajosné.

A komornyik már felárja várta a csevegést, hogy segíten urának a levélkezéssel. A püspök azonban nem volt álmos a jól pihent a borköröszkékben. A fiatal plébános alázatos főhajással állt előtte, hallgatván a püspök lágycsengő hangját.

— Közönszem fiam neked ezt a gyönyörű mai napot. Az emlékeket, melyek ötven éves múltból sorakoztak előm, a szeretetet, mely sok mindent feledtetve, áradt elém a jó emberek szivéből.

A plébános kérdőleg emelte fel a szemét.

— Igen a bucsuzkodást. Erzem ez az utolsó körutam Mióta elkerültem innen, van már ötven éve, most vagyok itt először. Sok minden oka volt, hogy nem voltam nálatok, pedig nagyon szerettem azt a helyet. Hízt itt születtem, itt voltam gyermek, ide jöttem haza a nagy szüni-dőkre és... itt voltam szerelmes.

A plébános ijedten tekintett a püspökre, de az szeliden mosolygott.

— Miért dőbbenez meg? Hízt ember voltam. Fiam. Mifurandus. A rügbontó tavasz dalolt a szivemben. Azt hittem, enyém a világ a legzebbik asszonya. Perzse mind a kettő fiatalok voltak... Fatalebbak ötven esztendővel...

Isten bocsássa meg, verseket írtam hozzá és csapnivaló rossz szonettekben egy csokort kértem föl. Rosszak voltak a versek, de amiről daloltak a sánlító sorok, az jó volt, az szép volt, az első szerelem... Hagyd el fiam Tudom mit akarsz mondani. Ismerem én is a dogmákat. De a szerelem nem bűn, a léleknek szép virága, mit az Úr palántált a szivbe. Mindenkül szivbe győztes, ha elől a tavasza, ki is nyílik mindenik szivben.

— Püspököt után volt. Ezelőtt ötven évvel. Másnap 6 óra vissza készült a zárda, nekem is lejárt a vakáció. Erzem, hogy beszélnem kell, hogy most döntsem meg keli szivem ügyében. Ügyetlenül, remegő szavakkal vallottam be neki a szerelmemet a vakmerő, szerelme bizonyosságát egy csókért eszedtem. Ő elpirult, ijedten nézett rám, ezután elszaladt. Viszakiáltott, hogy várjak, visszajön. Vártam, bele a sötét éjszakába a nem jött. Már hullott a harmat, már lefordult a gödcsözeke is, mikor összerögt szivvel haza indultam. Másnap 8 óra bement a városba. Én anyám óhajára pap lettem a szótá nem láttuk egymást.

A püspök elgondolkodva nézett maga elé egy percig, ezután legyintett, mintha a feltűnő emlékeket hegesztetné el. A plébános zavartan hallgatott, nem tudta, mit feleljen erre a meglepetésre, de alkalmatlan vallomásra. Szerencsére a püspök felemlékedett.

— Na fiam, ideje, hogy visszamenj vendéglőidhez. Add át az uraknak szives köszöntőmet. Pa tucum, mi fili! Jó éjszakát!

— Parancsol Eminenciád felelküdel?

— Nem fiam, még nem vagyok álmos. Add ide a breviáriumot és huzd le a függőnyt. Majd csevegtek, ha kérlek.

Az ablakon részegítőn áradt be az akác és bodza illata. A jármin nehéz szaga rálelt a mellére és a májusi éjszakának minden varázsa szibbasztotta agyát. A kertből ide hallatszott a vendégek zajgása a halkan felsírt egy hegedű hangja. A tanító játszott a Santa Lucia keringőjét.

A püspök kibajlott a fekete éjbe. Az ablak alatt orgona vegyítette illatát az ultra hirtelt lombok és székfü hervadó szagával. Az égen miriád csillag pislogott a szegkekkel kiveri firmamentumra sötétlen rajzolódott a rektorok hársáinak fekete silhuettje, mely alatt ezelőtt ötven évvel adós maradt egy csók.

Gyermekszerelme volt, boldogság... S mégis bűnösé vált. Mert nem tudta fedni sobs, éveket át visszajárt a múltból, odalopódzott a könyvelőkhöz, felverte sőhajával az éjszaka csendjét. Hiába bójált, hasztalan anyargatta magát, azt a meg nem kapott csókot nem tudta feledni...

Kint valami zaj támadt. A komornyik orszoltot valakivel az ajtó előtt. A püspök csevegte.

— Egy kisasszony van itt. Nem tudom elküldeni. Mindenáron be akar jönni.

— Mit kíván? Kicsoda?

A komornyik kifordult, hogy megkérdezze.

— Csak Eminenciád mondhatja meg óhaját. Azt mondja egy haldokló utolsó kívánságáról van szó.

A neve: Miklósi Magda.

A püspök megingott, mintha szíven ütötték volna. Jó percig tartott, míg erőt vett gyengeségén.

— Kád be a kisasszonyt.

Oh, a mult im életre kelt! A vágyak alakja testet öltött a ime Miklósi Magda előtt, hogy szavának álljon. Ötven év után, de eljött Előtt a félszázad. Nem igaz, hogy megörögedtek. Az orgona most is úgy nyílik, a filemile most is úgy dalol, a csillagok most is úgy ragyognak. És a szive, ah a szive, most is csak úgy szeret...

Remegett a keze a szék karján. Szeme az ajtóra tapadt, melyen át belépett Miklósi Magda.

— Kegyetemes uram...

Intett, hogy ne szóljon. Félt, hogy szétfoszlik a varázs. Olyan volt mint régen. A haja! A szeme! A hangja!

— Magdácska... Édes... Hát eljött? Visszajött? Oh, tudtam, hogy el fog jönni! Vártam...

— Várt rám Eminenciád? — csodálkozott a tündérke.

— Igen vártam. Vártam ötven hosszú évig.

— Pedig úgy féltam, hogy haragszik a kegyelmes ur...

— Haragudni magára?... Hát lehet? Hízt ujjongtam önre, hogy itt van, hogy beváltotta szavát!

— Nem értem Eminenciádát. Én csak követ vagyok, egy haldokló kár, az hívja, jöjjön, jöjjön el Eminenciád a nagymamához. Nagyon kívánja kegyelmes ur utolsó vigaszt.

A hadbavonult iparosok üzemeinek fenntartása.

Az Iparügyi miniszter leiratolt intézkedést az Ipartestületek Országos Központjához és az összes kereskedelmi és iparkamarákhoz a hadbavonult iparosok érdekeinek felkarolása ügyében. Hangsúlyozza a leirat, hogy a katonai bevonulások mindenkit fokozottabb teljesítményre és áldozathozatalra könyserítettek, mégis a bevonulások folytán talán egy társadalmi réteg sincs annyira sújtva, mint éppen a kézművesiparosok, ahol a családok ellátása nemcsak egyéni veszteséget jelent, hanem igen sok esetben az egész üzem teljes felállítását vonja maga után.

Bár a kormány mindent elkövet az itthonmaradtok ellátása, családi segély, adókedvezmény, stb. újonnan a hadbavonultak érdekében minden rendelkezésre álló eszközzel meg kell védeni a barátságos szolgálatot teljesítő kisiparosok, elhagyott műhelyek és itthonmaradt családtagjaink érdekeit. Az Iparügyi miniszter felhívására az IPOK és a budapesti kereskedelmi és iparkamara az Ipartestületek meghatalmazása után részletes felterjesztésben fog-

ljalik egybe azokat a javaslatokat, amelyek a hadbavonult iparosok üzemeinek fenntartása és a hozzátartozók támogatása érdekében megvalósítandók. Így a hadbavonult iparosok üzemei részére üzemvezető szakiparos, vagy szakképzett segéd kiküldése, az anyagellátás, közmunkák, hitel, adózás terén kivételes kedvezmények biztosítása, időkötés esetekben balmazás engedélyezése a műhely és lakbér fizetésére, stb. Az Ipartestületek Országos Központjának felhívására az Ipartestületek országos mozgalmat indítottak a hadbavonult iparosok érdekében és minden rendelkezésre álló eszközzel biztosítják a hadbavonult iparosok üzemeinek fenntartását és az e célra önkéntes hozzájárulásokból gyűjtött anyagi támogatást is nyújtanak a hadbavonultak hozzátartozóinak. Egyben szerves összeköttetést létesítenek az Ipartestületek a belügyminiszter rendelete alapján szervezett Bajtársi Szolgálattal, felajánlva készséges közreműködésüket a szolgálat keretében is a hadbavonult iparosok érdekében.

Emlékezzünk!

25 éve hogy Horthy Miklós kormányzó Urunk Olámméltósága örökre beírta nevét a nemzet hálás tudatába, mikor győzött Oltáronál és megverte az Antant fölött.

Minden magyar vágyódva tekint a szívükbe őrzött remény teljesülése felé, hogy újra tenger mossza a vérzattal magyar földet.

Erdélyi Mihály neves színművészén szövi bele a magyarok reményét a Zimber Zombori Szépasszony című operettjébe, amely a Róm. Kat. Kör. május 16 és 17-én este fog leadni. Az évfordulón leadott operett Kormányzó Urunk halhatatlan győzelmének akar méltó ünneplést adni.

„Minden magyar szívnek legyen egy akarat, hogy vezérével fusson ki a dicső Novara.”

Meghívó. A Nógrádvármegyi Általános Tanítóegyesületnek 1942. évi május hó 21-én, csütörtökön reggel 9 órai kezdettel Losoncban, a városban díszteremben tartandó 67. évi rendezés közgyűlésére. — Tudnivalók: Reggel 8 órakor szentmise a római, kat. istentiszta az evangélikus és református templomban. Fél 9 órakor rövid választmányi gyűlés a városbázán. A tárgyalásra kerülő kérdések életbevágóan fontosak voltak miatt kért.

— Kicsoda maga gyermekem? A komornyik Miklósi Magdának mondta. — Az vagyok. Miklósi tanítónak a lánya. A nagyanyám egyfőly gyerekekedt Eminenciáddal. — Oh, hát mégis igaz az a féltés? Ez a május éjjel, nem az a május éjjel! Mégis megöregedünk... — Nagymamám Miklósi Ivánhoz, az unokatestvéréhez ment férjhez és így az anyanyelvén megmaradt a lánynevét. Nagyon beteg szegény. Biztosan ez az utolsó estéje. A halálos ágyán kívánja Eminenciádat.

— Csengetett. A külsőből ott állott a komornyik. — Hívd a titkár urat. Készíts karigot. A köpenyemet. Haldoklóhoz megyek.

— Azt hiszem késő kegyelem ur. Egy cseledeke van itt, a szépasszony után jött, hogy ne társasza Eminenciádat, mert az öreg tekintetes asszony már meghalt.

Magda az ajtóféllára borult. A püspök hátrahagyott a székben. A nyitott ablakon át behallatszott a lélekharang.

— Közöndöm, szentatyám kegyes kegyelme. Szegény nagymama már nem tudta bevárni Eminenciádat. Bocssáson meg néki is, meg nekem is, hogy ide mentekedtem. —

— Jöjjen ide gyermekem. Adja a homlokát. Ő eljött én hoztam és én néki adom ezt a csókot a maga homlokára...

jűk minden karlarsunkat, hogy a környéken megjelenjen zivreskedjék. Közébet a mai viszonyokra való tekintettel nem tartuok. Esetleges elszállásolás ügyében Szatnák Gyula igazgató-tanító (Pinc) fogad el jelentkezéseket. Indítványok május hó 18-ig bezárólag az egyesület elnökének címére (Salgótarján, Acélgáttelep) küldendő be.

Sztalin legujabb módszere: Kémszerepre kényszerített gyermekek.

Egy német haditudósító riportja a szovjet gyermekkékek kihallgatásáról.

(MN) A 16 éves Pjotr a vakmerő szemtelenség mintaképe lehetne. Korához képest kicsi, de amint előtűnik a két zubbonyában és fekete, mocskos nadrágjában, sokallapozott kamasz benyomását kelti. Bakancsai fölött rojtos lábszárvédőtekercek. Haja kusza csimbókokban lóg homlokába, előremeredő alsóajka ragadozóra emlékeztet, ha beszél vagy nevet, előtűnik foghíjas állkapcsa. Legfeljebb apró fekete szemek: létkelen vadság és cinizmus, alatlanság és kegyelenség sugárzik belőlük. Hasonló féltelmes külsejű sülvénnyel még nem találkoztunk.

A bolsevisták valóban nekik való példányt találtak benne terveik végrehajtására. Tisztában van azzal, hogy mit gondolunk róla, de ez őt hidegen hagyja — sziszegi felétek, amikor észreveszi, hogy milyen utálkozó tekintettel méregetjük. Lenézőleg vigyorog, szája szögletét gunytra torzítja, azután zsebre dugott kezével elfordul tőlünk és félrebillent fejével beszédkodik. Szeme egykedvűen siklik végig a leányon, aki hasonló okból került fogvába. Végül megméri a macskas hallgatást és a feltett kérdésekre unott hangon válaszolgatni kezd. Szólet egy kis vidéki város mellett fekvő falucskában laknak. Anyja a kolhozban dolgozott, apja irodai munkásként Moszkvában élt. Nyarankint apja őt magával vitte a zsefolt munkásláborba, hogy miért, nem tudja. „Apám lánya hasonlóképpen volt Moszkvában”.

Ez a kifejezőmód, ahogyan nővéréről beszél, nem vall éppen harmónikus családi viszonyokra. Erre azonban nem tér ki, valószínűleg a világ legtermészetesebb dolgának tartja. Amikor Moszkvában erős bombázásoknak volt kitéve, apja ismét visszaháldta a faluba. Itt időközben egy szovjetőrszakar is tanyát ütött. A tisztek „felfedezték” és megparancsolták neki, hogy pühatolja ki a falukkal szemben fekvő német tábori erődítéseket. Ekkor kapta a bakancsokat és lábszártekerceket, ezenkívül pedig egy zacskó kenyeret, hogy ha feltartóztatják, koldulást műveljen vele.

A leány a fia kihallgatását látárolag teljes apátival hallgatja végig, amikor azonban rája kerül a sor, nem tudja már elrejteni izgalmat. Kezel beszéd közben állandóan nyakában vannak. Az alacsony izomlányon, ahol ül, négy szoknyája szélet nagy igyekszettel gyömböcsöl eslése



MINDEN KOR
MINDENKOR

ASPIRIN

AZ INFLUENZA
meghűléssel kezdődik.
Elejét veszi a bajnak.
ha ASPIRIN-t vesz be

„Zimber zombori szépasszony”
ma és holnap este 8 órakor a Kat.
Körben! Táncl

Bábszínház Starjában!

5 napon át játszik városunkban az
Erdélyi Bábszínház

Előadásait a Ferencsek kultur-
házában tartják. Május hó 20, 21,
22, 23 és 24-én. Előadásra kerül:

**Mátyás- király és a kolozsvári
bíró, hóhéherke és Rózsapirókka**

és számos szebbnél-szebb mese-
jájék. Grim- és Andersen-mesék
elvezendnek meg a gyermekek
előtt. Előadások kezdete minden
nap 3 és fél 5 órai kezdettel.

Helyárak: I. 80, II. 60, gyermek. áll. 30
fill. Gyermekeknek öröm, felnőtteknek
élmény!

† Hricsovszky András

Május 11-én 83 éves korában hom-
szu betegeskedés után meghalt a régi köz-
ségi élet tekintélyes polgára, volt községi
bírája gyermekei és unokai körében.

A megboldogult halottas ágyánál
megjelent dr. Főrtér Kálmán polgármes-
ter a város tisztikarának küldöttsége élén
és részvétét tolmácsolta a gyászoló családnak. A ravatalra koszorút helyezett a város közönsége nevében.

A temetés i. hó 13-án volt a terna-
16 razatározójából. A város nevében Hor-
váth László tanácsnok búcsúzott a nép-
kört ért megboldogultól, aki lelkes és ér-
tekes társadalmi munkát is végzett a köz-
ség életében.

Az önkéntes tűzoltó testületnek örö-
kös tb. főparancsnoka volt. Temetésén,
mely nagy részvét mellett folyt le, testü-
letileg jelent meg a városi tisztikar a pol-
gármesterrel, az Ipartestület, a városi
tűzoltóság.

Nagy Béla acélgári tanító, tart.
hadnagy apósát gyászolja az elhunytban.

APOLLO MOZGÓ

16-án, szombaton 5, 7 és 9-kor.
17-én, vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9.
18-án, hétfőn 5, 7 és 9-kor.
19-én, kedden 6 és 8 órakor.
Csak 16 évesen felülieknek.

MAGDOLNA

Főz.: Lázár Mária, Somlay
Arthur, Turay Ida, Petrovics
Szvetisláv, Rácz, Vali és Buicsi.
Kiegészítők: Magyar bíradó!

20-án, szerdán 6 és 8 órakor.
21-én, csütörtökön 6 és 8 órakor.
Egy élni vágyó fiatal pár
találkozás a való élettel.

Egymásért

Főszereplők: Carolin Lombart
és James Steward! Kiegészítők:
a UFA és LUCE bíradó!

I g a z

ami igaz, egy főnyeremény nagy.
szerecsel! De hogy mádkban
legyen nyert. Vagyunk idejében 3
P-ért egy egész, vagy 150 P-ért egy
fél jótékonykodó állami sorjegygy, a
melyet a következő 5 napig lehet
nyereményezni!



40.000 ar. P
főnyereményt.

vagy:
20.000 P, 10.000 P, kőtar 5.000 P,
négyezer 2.500 P, hat ezer 2.000 P,
háromezer 1.000 P. Összesen
20.300 nyemény 420.000 P értékben

Kapható osztályozoreggy főnyereménytől
és dobánytősdékben.

Munka június 8-án.

Tavaszi újdonság!

SZÜCS-FÉLE

„Vitamin Crém”

A legmodernebb eljárás szerint készített VITAMINDUS arccrém. Az arcbőr természetesen megkapja a szükséges vitamint, és az arcbőr természetes szépségét megőrzi.

SZÜCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”

Megszünteti pattanásait és az arcbőr zsírosságát.

Kapható:

SZÜCS RÓBERT
MAGYAR KORONA
GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SÁLGÓTARJÁN.

A starjánai kir. jbság, mint tkönyvi hatóság
719/1942 tk. sz.

Arverési hirdetmény-kivonat!

M. kir. kincstár végrehajtónak Ozdinyi Károly és neje Klucsarovsky Fáni végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kérelme következtében az 1881 LX. tc. 144, 146 és 147. §-a értelmében a végrehajtási árverést 106 20 P. tökéletesítés, ennek 6/10 kamata és az árverési költségért ezáltal megállapított 280 P. költség behajtása végett a Sálgótarján közönségben levő és a sálgótarjáni 1703 sz. teleknyvjokkönyvben A—1 sor és 875/687/b/2/b/1/belyrajzi szám alatt felvett Ozdinyi Károly és neje Klucsarovsky Fáni nevű álló „beleszék” ingatlanra 1905:50 P. kiáltási árral, a B 2 sorsszám alatt Sálgótarjáni Közsékháza rt. javára bekebelezett közszolgálati fenn-tartásával elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverések a telekkönyvi hatóság hivatalos helyeiben (Vaskapu-utca 1 sz. 2 ajtó) megállapította 1942. évi június hó 9. napjának d.e. 10 óráját tűzi ki és az árverési feltételeket az 1871 LX. tc. 150 §-a alapján megállapítja.

Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt a telekkönyvi hatóságnál (Vaskapu-utca 1 sz. 2 ajtó) és Sálgótarján város polgármesterénél tekinthetők meg. (1881 LX. tc. 147 §. g.)

Az árverési feltételek a következők:
Az árverés alá eső ingatlan a kiáltási ár felénél alacsonyabb áron eladni nem lehet. (1908 XLII. tc. 26 §.)

Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzt a kiáltási ár 10 százalékát készpénzben, vagy az 1911 I. tc. 127 §-ában megállapított ártólammal számított óvadékképes értékpapírokkal a kiáltástól letenni, vagy a bánatpénznek előlegez bérlet letételezéséről kiállított letéti elismerésvényt a kiáltástól kezdve átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881 LX. tc. 147, 150, 170 §§. 1908 LX. tc. 21 §.)

Az, aki az ingatlanért a kiáltási árát magasabb ígértet tett, ha többet senki sem ígér, köteles nyomban a kiáltási ár százalékát az arverési megállapított bánatpénzt az állata ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegyesíteni.

Sálgótarján, 1942. március hó 4-én
dr. Göböl a. k.
kir. járásbíró.
A kiadomány bitelétől:
Pásztor kezeli.

Sálgótarján m. v. polgármesteri hivatalától.
8497/1942.

Sükeknéma tankötelesek beiskolázása.

Hirdetmény.

„Felhívom a város közönségét, hogy a sükeknéma tanköteleseiben lévő gyermekeket f. hó 23-ig jelentsek be hatóságomnak.”

Sálgótarján, 1942. május 14.
A polgármester helyett
Wanka
aljegyző.

Nyomtatott: „A MUNKÁ”-nyomdában, Sálgótarján.

SPORT

Remek játékkal győzte le az SBTC a Szolnokot, a Magyar Kupa védőjét.

SBTC—Szolnok 5:3 (4:1)

SBTC pálya.

Vezette: Vass.

1500 néző.

Magyar mérkőzést játszott egymással a fővárosi csapatok között a Szolnok és az SBTC. Mint ismeretes, tavaly a döntőben került össze a Szolnokkal az SBTC a Budapesten 3:0 arányban elvesztette a mérkőzést. Most törlesztett az SBTC a remek játékkal, biztosan és megérdemelten verte ki a további küzdelemből a Magyar Kupa védőjét.

SBTC: Szabó, Budai, Kiss — Marosi, Debrecei, Mátrai — Borsányi, Csuberda, Vince, Lackó, Trenka.

Szolnok: Horváth, Csabai, Kispéter, — Salmeci, Szűcs, Fazekas — Szántó, Kolihát, Laborc, Nagy, Korom.

Nagyszerűen kezd, a Vince két góljával a 6. percben már 2:0-ra vezet az SBTC. A 13. percben Trenka beadására Horváth kifut, Vince és a kapus párbajból Csuberdához pattan a labda, aki nyugodtan lövi be a harmadik gólt 3:0. Szolnok csapatában Szűcs és Laborc helyet cserél, de így is a Stécé lő gólt. Csuberda lövése Horváthtól kikaptna, Vince belövi a így a 23. percben már 4:0-ra vezet a Stécé. Nem sokáig tart azonban a tomboló öröm. Egy perc sem telik el, Szolnok lefut Korom lövése a kapufa elé, Szolnok lefut Korom lövése a kapufa elé, Szolnok lefut Korom lövése a kapufa elé, Szolnok lefut Korom lövése a kapufa elé.

Elektromos—SBTC 2:2 (2:0).

Értékes döntelent ért el Budapesten az SBTC. Először játszott Bíró Dani, az új jobbszélső. (jól).

Góllövők: Buzássy és Törös, illetve Csuberda és Bíró.

LAFC—

SSE 5:1 (3:0)

SSE pálya. Vezette: K. Nagy. 400 néző.

Az elmúlt vasárnap sportja sikereket, balsikereket egyenesen hozott. A SSE football csapata odabaza játszott a Londoni AFC-val és 5:1 arányú súlyos vereséggel tett pontot II. osztálybeli szereplésére. Szomorú rá gondolni, hogy bravuros amatőr bajnokság óta milyen dicsekvő pályát futott be, de másodszori kiesése mellett még szomorúbb az a lélektelen, rendszertelen és taktikai, valamint erőnléti hiányokban szenvedő játéka, amit vasárnap mutatott. A mérkőzésre

A starjánai kir. jbság, mint tkönyvi hatóság
720/1942. tk. sz.

Arverési hirdetmény-kivonat!

Kovács Berki Ignác végrehajtónak Juhász Mihály végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kérelme következtében az 1881 LX. tc. 144, 146 és 147 §-a értelmében a végrehajtási árverést 274 P 26 fill. tökéletesítés, ennek 1941. évi február hó 1. napjától járó 5 százalékos kamata, 83 P 50 fill., eddig megállapított per- és végrehajtási és az árverési költségért ezáltal megállapított 25 P költség, továbbá a csatlakoztatott kimondott Holecz Gyuláné (képv.: dr. Varga Kálmán) 184 P tökéletesítés és járuléki beajátása végett a Sálgótarján megyei városban levő és a sálgótarjáni 959 sz. teleknyvjokkönyvben foglalt A—1 és 2 sor és 984/690, 983/690 helyrajzi számú „házas belteleknek” B. 1. sorsszám szerint Juhász Mihály (nő: Balázs Erzsébettel) megillető fele részére, 2 700 P kiáltási árral, a B. 3 sorsszám alatt 403/1911. sz. végzéssel a Sálgótarján Közsékháza r.t. javára bekebelezett kizárólagos közszolgálati fenn-tartásával, elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverések a telekkönyvi hatóság hivatalos helyeiben (Vaskapu-utca 1 sz. 2 ajtó) megállapította 1942. évi június hó 10. napjának d.e. 10 óráját tűzi ki és az árverési feltételeket az 1881 LX. tc. 160 §-a alapján megállapítja.

Az árverési feltételek a következők:
Az árverés alá kerülő ingatlan, ha az árverés megtartását a végrehajtó körül Kovács Berki Ignác kéri, 5268 — P ha Holecz Gyuláné kéri, 6107/20 P vételi

Megjelenik minden hó 1-én
a filatélia minden ágával
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghíradó

Feladó szerkesztő: DOBÓ
ISTVÁN. Szerkesztőség és
kiadóhivatal: Szabadka, Eg-
ressy utca 2 szám.

Megrendelhető és kapható:
VÉGH KÁLMÁN könyv
és papírkereskedésében
SÁLGÓTARJÁN

Egyesrész ára 60 fillér.
Előfizetés egész évre 7
pengő, évszámok tagoknak
6 pengő.

foglalkozó résztvevő. A verseny utvonása Kisterenyre — Horthy-letelep — Mátrazsák — Kisterenyre volt a jó utviszonyok mellett figyelemreméltó időt futottak a versenyzők.

Holnap: az SBTC

Budapesti mérkőzés a MÁVAG-gal. Összel itthon 7:3 volt az eredmény. Az áldozatosbírói játék alapján — még Bíróval a jobbzeleten Pesten is győzelemre számíthatunk. Tippünk 3:2.

A SSE

A B Vasutasasok között Budapesten játszott. A SSE a hullámvolgy mátyán van, a B. Vasutas bajnokságára tén. Összel itthon 2:1-re kapott ki a SSE, Pesten jobban ki fog kapni. Tippünk 1:5.

A VII. hadtest levele öklívívő bajnokságait vasárnap, f. hó 17-én tartják városunkban, az acélgyári iskola tornatermében. Ez a verseny minden tekintetben hatalmas sportot ígér. Már az előre látható nagyszámú versenyző gárda indulása, (kb. 80 fő) a pompás díjak és a háttér területén működő, ismert öklívívő városok (Eger, Miskolc, Ózd, Starján) fiaiának küzdelme bizonyára nagy közönséget fog vonzani. Van a bevezetők között egy néhány olyan versenyző, aki már többszörös kerületi bajnok a vidéki bajnokság előkelő helyezettje; ezek összehasonlítását valószínűleg sportcsomagunk is meg fogja mutatni. A versenyekről elsőrendű eredmények kell tekintenünk a küldeményre kiállított leveleket nagy számban! A rendezőség hatalmas feladatot vállalt, amikor egy nap alatt bonyolítja le ezt a versenyt, de ismerve az acélgyári gyakorlatát a téren, minden bizonnyal kiváló versenyben lesz részünk.

árát alacsonyabb áron eladni nem lehet (5610/1931. M. E. sz. rendelet 21 §-a.)

Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzt a kiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1911. I. tc. 127 §-ában meghatározott ártólammal számított óvadékképes értékpapírokkal a kiáltástól letenni, vagy a bánatpénznek előlegez bérlet letételezéséről kiállított letéti elismerésvényt a kiáltástól kezdve átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881 LX. tc. 147, 150, 170 §§. 1908 LX. tc. 21 §.)

Az, aki az ingatlanért a kiáltási árát magasabb ígértet tett, ha többet senki sem ígér, köteles nyomban a kiáltási ár százalékát az arverési megállapított bánatpénzt az állata ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegyesíteni.

Sálgótarján, 1942. évi február hó 27.

dr. Göböl a. k.
kir. járásbíró.
A kiadomány bitelétől:
Pásztor kezeli.

Talált tárgy. Sálgótarján megyei város területén 1 drh. utazótáska, benne különböző bolhnikai találatot, ismert tulajdonosa a rendőrségnyomozgatás a hivatalos órák alatt átveheti.

Nyomdató: Vég Kálmán.